
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 236 del 07-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 236 DEL 07-11-2018

Registro Gen. N. 493

Oggetto: ACQUISTO  TRAMITE ME.PA. COPPIA CATENE DA NEVE PER
RUOTE  POSTERIORI  TRATTRICE CASE CX 100. INTEGRA=
ZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA DI CUI ALLA DETERMINA N.
230 DEL 30/10/2018 PER SOSTITUZIONE ARTICOLO.

L'anno  duemiladiciotto addì  sette del mese di novembre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2018 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato nominato
responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
Piano delle Performance per l’anno 2018”;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 7 del 31/03/2005, esecutivo ai sensi di
legge;

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 questo Ente può procedere
autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle
forme di aggregazione e centralizzazione della committenza;

CONSIDERATO che il Comune di Loro Piceno è proprietario di una trattrice agricola CASE CX100 dotata di lama
spazzaneve e catene per ruote anteriori, con la quale effettua in forma diretta il servizio di sgombro neve delle
strade e vie pubbliche;

REPUTATO che, specialmente in caso di abbondanti nevicate, è necessario dotare il suddetto mezzo anche di
catene da neve per le ruote posteriori (misura 460/85 R34 - 18.4 R34);

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 158 del 26/10/2018, con la quale si autorizzava il sottoscritto a
procedere alla riparazione del cambio e all’acquisto di una coppia di catene da neve per le ruote posteriori
della trattrice CASE CX100 targata ACY588, assegnando a tale scopo la spesa complessiva di € 12.770,00
disponibile nel capitolo 2840/35 del Bilancio corrente;

RICHIAMATA la propria precedente determina n. 230 del 30/10/2018, con la quale la fornitura delle catene è
stata affidata alla ditta K2 SRL con sede a Milano Via Maffi 10 (P. IVA 04587490154), a seguito di trattativa n.
639534 effettuata tramite procedura negoziata per mezzo del ME.PA., con contestuale assunzione di impegno
di spesa di € 1.859,28 (€ 1.524,00 per imponibile + € 335,28 per IVA 22%) con imputazione al capitolo 2840/35
del corrente bilancio;

DATO atto che in data 30/10/2018 è stato stipulato il contratto relativo alla trattativa ME.PA. 639534;

CONSIDERATO che successivamente, per le vie brevi, la ditta distributrice K2 di Milano ha informato
dell’avvenuto ritiro dal mercato, da parte del produttore König, delle catene ordinate (modello DR 900),
sostituendole con un nuovo modello più elaborato e più pesante (modello DR 3380);

ACCERTATO che il nuovo modello di catena DR 3380 è reperibile nel catalogo MEPA della ditta K2 SRL di Milano
al prezzo di € 1.829,70 più IVA con il codice 200DR13380;

RAVVISATA la congruità del prezzo;

Ritenuto opportuno procedere all’acquisto in economia tramite affidamento diretto realizzabile sul MePA
mediante ordine diretto di acquisto;

Accertato che la spesa complessiva di € 2.232,23 (€ 1.829,70 + € 402,53 per IVA 22%) trova disponibilità nei
seguenti capitoli del corrente bilancio:
2840 art. 35 per € 1.859,28;-
2008 per € 372,95;-

Dato atto che il codice identificativo gara (CIG) della fornitura è Z8D253DA27;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante del presente atto;1)

di effettuare l’acquisto in economia di catene da neve per ruote posteriori della trattrice CASE CX1002)
(misura 460/85 R34 - 18.4 R34), mediante affidamento diretto attraverso il MEPA, ove l’articolo è presente
nel catalogo della ditta K2 SRL di Milano al 200DR13380 al prezzo di € 1.829,70 più IVA;

di integrare l’impegno di spesa assunto con propria precedente determina n. 230 del 30/10/2018 per3)
l’importo di € 372,95 sufficientemente disponibile nel cap. 2008 del corrente bilancio;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 236 del 07-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di dare atto che la spesa complessiva di € 2.232,23 IVA compresa trova disponibilità nei seguenti capitoli del4)
corrente bilancio:
2840 art. 35 per € 1.859,28;-
2008 per € 372,95;-

di procedere alla liquidazione, previa presentazione di fattura emessa in seguito alla effettiva fornitura del5)
materiale, ai sensi del vigente regolamento di contabilità;

di dare atto che il sottoscritto è anche responsabile unico del procedimento amministrativo.6)

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 236 del 07-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 236 del 07-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 13-11-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 13-11-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 13-11-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


